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LAUSUNTOPYYNTÖ 

 
Oikeusministeriö on pyytänyt Harmaan talouden selvitysyksiköltä lausuntoa 
korruptioepäilyistä ilmoittavien henkilöiden suojelua selvittäneen työryhmän 
mietinnöstä. 

 
 
LAUSUNTO 

Harmaan talouden selvitysyksikkö lausuu asiasta seuraavaa: 
 
Selvitysyksikkö pitää työryhmän ehdotuksia korruptioepäilystä ilmoittavien 
henkilöiden suojelusta oikean suuntaisina. Mietinnön perusteella jää kuiten-
kin epäselväksi ovatko työryhmän toimenpide-ehdotukset luonteeltaan suo-
situksia vai kannattaako työryhmä myös sitovampia normeja. 
 
Työryhmän ehdotuksista erityisesti kannatettavana pidetään ihmisten ylei-
sen tietoisuuden lisäämistä korruption ilmenemismuodoista ja haittavaiku-
tuksista. Tällä hetkellä tarjolla oleva tieto on hajanaista ja vaikeasti saatavil-
la olevaa. Tutkimusten mukaan ihmisten tiedot korruption käsitteen sisällös-
tä ja havaitun korruption ilmoittamisen kanavista ovat yleisesti melko heikol-
la tasolla. Voidaan myös nähdä, että yleiseen asenneilmapiiriin vaikuttami-
nen lisää ilmoitushalukkuutta, näin tapahtui muun muassa verovilppien il-
moittamisen osalta. 
 
Kannatettavana pidetään myös sähköisen kanavan perustamista nimetöntä 
tai luottamuksellista ilmoittamista varten. Selvitysyksikkö pitää hyvänä työ-
ryhmän esittämää vaihtoehtoa, jonka mukaan sähköinen ilmoitusportaali si-
joitettaisiin suunnitteilla olevien kansallisten korruptionvastaisten verk-
kosivujen alaisuuteen. Tällöin sekä tietoa korruptiosta että mahdollisuus il-
moituksen tekemiseen anonyymisti tai luottamuksellisesti löytyisivät samas-
ta paikasta. 

 
Suomessa pienyritysten suuri suhteellinen osuus asettaa organisaatioiden 
sisältä tulevalle korruptioepäilyn ilmoittamiselle omat haasteensa. Tämän 
kokoluokan yrityksissä anonyymi ilmoittaminen organisaation sisällä on käy-
tännössä mahdotonta tai hyvin vaikeaa järjestää. Toinen ilmoittamishalu-
kuutta vähentävä seikka on, että suomalaiset ovat pääsääntöisesti hyvin lo-
jaaleja omaa työnantajaansa kohtaan. Näistä syistä selvitysyksikkö ei näe, 
että yksin tiedon lisääminen ja ilmoittajan suojelu paljastaisivat merkittävästi 
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nykyistä enemmän korruptiota yhteiskunnassa. Uudistuksilla Suomi kuiten-
kin täyttänee kansainvälisiin sopimuksiin liittyvät ilmoittajan suojelua koske-
vat vaatimukset. 
 
Selvitysyksikkö katsoo, että tehokas korruption torjunta edellyttää työnteki-
jöiden suojelun parantamisen lisäksi viranomaisten keskinäisen tietojen-
vaihdon mahdollistavien säännösten parantamista ja tietojenvaihdon estei-
den purkamista. Viranomaisille tulisi säätää velvollisuus ilmoittaa havaitse-
mistaan korruptioepäilyistä esitutkintaviranomaisille. Voimassa olevien 
säännösten perusteella esimerkiksi verotustietojen julkisuudesta ja salas-
sapidosta annetun lain mukaan Verohallinto ei voi ilmoittaa esitutkintaviran-
omaiselle havaitsemaansa korruptioepäilyä, jos asiaan ei liity verorikosepäi-
lyä tai muuta verotukseen liittyvää rikosta, josta on oikeus tehdä rikosilmoi-
tus tai rahanpesuun liittyvää epäilyttävää liiketoimintaa.  
 
Viranomaisten toimivaltuuksien muutostarpeiden selvittäminen korruptioha-
vaintojen ilmoittamisessa on saanut myös vahvaa poliittista kannatusta 
harmaan talouden torjunnan näkökulmasta. Harmaan talouden torjuntastra-
tegiaan liittyvään toimenpideohjelmaan vuosille 2016 – 2020 sisältyy han-
kekirjaus 3.1 viranomaisten toimivaltuuksien ja tietojenvaihtosäännösten 
kehittäminen. Monien tärkeiden asioiden joukosta selvitettäväksi asiaksi oh-
jemaan on nostettu viranomaisten toimivaltuudet korruptiohavaintojen il-
moittamisessa. Selvitysyksikkö pitää toivottavana, että korruption torjunta 
etenee yhtä aikaa usealla sektorilla. 
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